
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  del  CONSIGLIO  COMUNALE

n. 6  del  25 MARZO 2017

APPROVAZIONE DEL CRONOPROGRAMMA INTERVENTI DI RIASSETTO 
TERRITORIALE PER L'ELIMINAZIONE E/O MITIGAZIONE DELLA 
PERICOLOSITÀ DELLE AREE IN CLASSE DI IDONEITÀ GEOLOGICA IIIB

Oggetto:

L'anno DUEMILADICIASSETTE addì VENTICINQUE del mese di MARZO alle ore  
NOVE E MINUTI DICIASSETTE, nella sala delle adunanze.

   

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si e' riunito 
il Consiglio Comunale in seduta pubblica, di prima convocazione, con la presenza, ad inizio 
seduta,  dei signori:

Pres.CaricaCognome e Nome Pres.Cognome e Nome Carica

NOTINIVELLA Anna SINDACO

SICERUTTI Franco CONSIGLIERE

SIZANETTI Andrea Piergiuseppe CONSIGLIERE

SIVEZZOLA Giancarlo Giuseppe CONSIGLIERE

SIVALSESIA Francesco Carlo CONSIGLIERE

NOZANETTA Elisa Lucia CONSIGLIERE

SIBOBICE Enzo CONSIGLIERE

SIGODIO Gianluca CONSIGLIERE

SIVICARIO Diego CONSIGLIERE

SIMORA Andrea CONSIGLIERE

SICERUTTI Angelo CONSIGLIERE

SIPASTORE Pier Luigi CONSIGLIERE

SIPAGANO Hassan CONSIGLIERE

SIBRIGONZI Margherita Maria CONSIGLIERE

SIBARCELLINI Giovanni CONSIGLIERE

NONONNIS Roberto CONSIGLIERE

SILOT Diego CONSIGLIERE

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3

Sono altresì presenti gli Assessori Bossi Sergio, Borgna Maria Emilia, Mirizio Pierfranco, Zanetta 
Ignazio Stefano.
 

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Perucchini
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Diego Vicario nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio Comunale ha assunto la presidenza e dichiarata aperta la seduta per la trattazione degli 
argomenti posti all'ordine del giorno tra i quali risulta la deliberazione in oggetto e di cui trattasi nel 
presente verbale, con rinvio, per quanto concerne la discussione, al relativo verbale di seduta.



Si dà atto che, rispetto ai presenti all’appello di inizio seduta, all’inizio della trattazione del 

presente punto all’ordine del giorno risulta essere presente in più in aula il sindaco Tinivella 

Anna mentre risultano essere assenti in più dall’aula i consiglieri Godio Gianluca e Pagano 

Hassan. Pertanto 13 sono i presenti. 

 

L’Assessore Pierfranco Mirizio relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 70-2680 in data 21 dicembre 2015 veniva approvato il 
Piano regolatore generale comunale; 

- già in sede di controdeduzione alle osservazioni regionali l’Amministrazione comunale si era 

impegnata alla predisposizione del cronoprogramma degli interventi necessari alla messa in 

sicurezza delle aree poste in classe di idoneità geologica IIIb ai sensi della circolare PGR 8 

maggio 1996 n. 7/LAP; 

- con determinazione dirigenziale n. 64/SU del 27 giugno 2016 veniva affidato l'incarico 
professionale per la redazione del cronoprogramma, ai sensi della circolare PGR 8 maggio 1996 

n. 7/LAP, relativo agli interventi di riassetto volti all’eliminazione e/o mitigazione della 

pericolosità delle aree poste in classe di idoneità geologica IIIb, alla società Tellus s.r.l. con sede 

in via Lagrange n. 28 a Novara, che già aveva redatto gli elaborati geologici di supporto al 

PRGC; 

Visto il cronoprogramma presentato dalla società Tellus s.r.l. in data 7 dicembre 2016 al protocollo 

n. 0047597/2016 e successivamente in data 10 marzo 2017 al protocollo n. 0010255/2017 a firma 

del Dott. Geol. Grioni Fabrizio; 

Riconosciuto pertanto necessario approvare il cronoprogramma redatto ai sensi della circolare PGR 

8 maggio 1996 n. 7/LAP; 

Il Presidente invita alla discussione. Segue discussione per la quale si rinvia al verbale di seduta in 

cui intervengono i consiglieri Pastore Pier Luigi, Brigonzi Margherita Maria, Barcellini Giovanni, 

Zanetti Andrea Piergiuseppe, l’assessore Mirizio Pierfranco. Esaurita la discussione, il Presidente 

pone in votazione la presente proposta di deliberazione. 

Quindi 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 

Sentita la relazione dell’Assessore Pierfranco Mirizio che costituisce preambolo della proposta di 

deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l’approvazione; 

Uditi gli interventi dei consiglieri Pastore Pier Luigi, Brigonzi Margherita Maria, Barcellini 

Giovanni, Zanetti Andrea Piergiuseppe, dell’assessore Mirizio Pierfranco, per i cui contenuti 

integrali si rimanda al verbale di seduta; 

Vista la circolare PGR 8 maggio 1996 n. 7/LAP; 

Sentita la Commissione consiliare n. 3 in data 20 febbraio 2017; 

Visto l'art. 42, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Si dà atto che, rispetto ai presenti all’appello di inizio seduta, all’atto delle seguenti votazioni 

del presente punto all’ordine del giorno risulta essere presente in più in aula il sindaco 

Tinivella Anna. Pertanto 15 sono i presenti. 



 

Con votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito accertato e 

proclamato dal Presidente: 

PRESENTI N. 15 

ASTENUTI          N.   0 

VOTANTI N. 15 

VOTI A FAVORE N. 15 

VOTI CONTRARI               N.   0 

 

DELIBERA 

1) Di approvare il cronoprogramma, ai sensi della circolare PGR 8 maggio 1996 n. 7/LAP, relativo 

agli interventi di riassetto volti all'eliminazione e/o mitigazione della pericolosità del rischio 

negli ambiti di cui alle classi di idoneità geologica IIIb presentato dalla società Tellus s.r.l. ed 

allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;  

2) Di dare atto che gli interventi previsti nel cronoprogramma saranno attivati previo stanziamento 

delle apposite somme nel bilancio di previsione; 

3) Di demandare al Dirigente della divisione urbanistica – edilizia pubblica gli adempimenti 

conseguenti. 

SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito 

accertato e proclamato dal Presidente: 

PRESENTI   N. 15 

ASTENUTI  N.   0 

VOTANTI   N. 15  

VOTI A FAVORE N. 15 

VOTI CONTRARI N.   0 

stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

(Degli interventi di cui si fa menzione  nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su 

supporto magnetico, così come sono stati registrati su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta 

consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta 

che sottoscritto dal Presidente del Consiglio Comunale e dal Segretario Generale verrà pubblicato 

all'Albo Pretorio on line e conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei 

consiglieri e degli aventi titolo). 

Si fa espressamente presente: 

- che il Responsabile del procedimento è il dipendente geom. Morena Medina dipendente della 

divisione urbanistica-edilizia pubblica; 

- che il procedimento ha inizio il 27 giugno 2016 con determina dirigenziale n. 64/SU; 

- che il termine previsto del procedimento è il 31 dicembre 2017;  

- che l’Arch. Antonella Manuelli, Dirigente divisione urbanistica – edilizia pubblica, dovrà avere la 

responsabilità del controllo dei risultati e del coordinamento del lavoro. 



Letto, approvato e sottoscritto.

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

F.to Dott. Diego Vicario

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Maria Luisa Perucchini

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 6 DEL 25/03/2017

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

Dott.ssa  Maria Luisa Perucchini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 31/03/2017

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 6 DEL 25/03/2017

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 31/03/2017

Il Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 31/03/2017 
all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE

Barbaglia Monica

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


